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KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ 
“ Củng cố nâng cao chất lượng giáo dục vệ sinh, chăm sóc sức khỏe 

và đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường mầm non 

Năm 2023 - 2024 

 

Căn cứ thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ GDĐT 

ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương 

tích trong các cơ sở giáo dục mầm non; Căn cứ Thông tư số 13/TTLT-BYT-

BGD&ĐT ngày 12/5/2016 về công tác y tế trường học; 

          Căn cứ Hướng dẫn số 613/HD-GDĐT-MN ngày 06/9/2023 của Phòng 

GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 

2023- 2024; Căn cứ công văn số 623/GDĐT-MN ngày 07/9/2023 của Phòng giáo 

dục và đào tạo huyện Vĩnh Bảo về Kế hoạch trọng tâm tháng GDMN năm học 

2023-2024; 

 Thực hiện kế hoạch số 19/KH-MNTT ngày 27/09/2023 về việc thực hiện 

nhiệm vụ năm học của nhà trường;          

Bộ phận CSND xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện chuyên đề “Củng cố 

nâng cao chất lượng giáo dục vệ sinh, chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an toàn cho 

trẻ trường mầm non” năm 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Làm thay đổi rõ nét về cơ sở vật chất phục vụ chăm sóc vệ sinh, nhiều 

trang thiết bị được đầu tư theo hướng chuẩn , hiện đại mang lại hiệu quả cao trong 

thực tiễn  

  - Nâng cao tinh thần, trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên, nhân viên về công 

tác chăm sóc vệ sinh và đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường mầm non. Năng lực, 

kỹ năng chăm sóc vệ sinh cho trẻ của đội ngũ giáo viên, nhân viên được củng cố 

và nâng lên  

- Công tác giáo dục vệ sinh , chăm sóc sức khoẻ cho trẻ được quan tâm 

thực hiện thường xuyên  

- Tạo được môi trường giáo dục và hình thành nề nếp, kỹ năng vệ sinh 

thường xuyên cho trẻ  



 

- 100% nhóm lớp có đủ đồ dùng cá nhân cho trẻ, trang thiết bị phục vụ 

công tác vệ sinh - chăm sóc sức khỏe đảm bảo an toàn, vệ sinh. Có một số trang 

thiết bị phòng y tế, một số loại thuốc thông thường theo quy định. 

  - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ về tính mạng, tinh thần, vệ sinh ATTP 

khi ở trường mầm non. Không để xảy ra tình trạng tai nạn thương tích ở trẻ. 

- Nâng cao phát triển thể chất và quản lý tốt sức khỏe cho trẻ ở trường MN 

- Nâng cao chất lượng GD vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan 

môi trường giáo dục “ Xanh - sạch - đẹp - an toàn” và không có dịch bệnh xâm nhập. 

- Trẻ khỏe mạnh, phát triển cân đối hài hòa về chiều cao và cân nặng. Có thói 

quen nề nếp trong sinh hoạt, ăn uống, ngủ, vệ sinh cá nhân, giữ vệ sinh môi trường lớp 

học. 

- 100% trẻ đến trường MN được theo dõi cân đo vào biểu đồ theo dõi sức 

khỏe 3 lần/ năm, được khám sức khỏe 1 lần/năm theo đúng thời gian quy định. 

- Nâng cao nhận thức cho các bậc phụ huynh học sinh về việc giáo dục vệ sinh, 

chăm sóc sức khỏe và phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ lứa tuổi mầm non. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động y tế trong trường học. 

- Thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong địa 

phương về vấn đề chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.  

II. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH: 

1. Thuận lợi: 

- Phụ huynh quan tâm đến sức khỏe của trẻ, chăm sóc trẻ chu đáo, vệ sinh 

sạch sẽ trước khi trẻ đến lớp. 

- Nhà trường được sự quan tâm chỉ đạo có công văn hướng dẫn cụ thể của 

PGD&ĐT huyện, sự quan tâm của các ban ngành đoàn thể và cha mẹ trẻ. 

- Nhà trường chú trọng đầu tư tương đối đầy đủ trang thiết bị, đồ dùng vệ 

sinh cá nhân, vệ sinh chăm sóc trẻ. Chú trọng cải tạo cảnh quan môi trường, đầu 

tư cơ sở vật chất khang trang - sạch - đẹp để đảm bảo công tác an toàn cho trẻ. 

- Có đủ phòng học cho trẻ, 100%  nhóm lớp có hệ thống nước sạch, hệ 

thống thoát nước thải đảm bảo vệ sinh sạch sẽ. 

- Ban giám hiệu quản lý chỉ đạo sâu sát các hoạt động vệ sinh, chăm sóc 

sức khỏe cho trẻ.  

- 100% giáo viên và nhân viên có trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên 

chuẩn,  có tinh thần trách nhiệm cao, luôn gắn bó với nghề và quan tâm đến công 

tác chăm sóc giáo dục toàn diện trẻ. 

2. Khó khăn: 

  - Trường có 02 khu nên việc quản lý chỉ đạo còn gặp nhiều khó khăn 

 - Một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm tới công tác vệ sinh, công tác 

chăm sóc sức khỏe cho trẻ; 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cơ sở vật chất: 

- Tiếp tục làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục để có nguồn kinh phí bổ 

sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ chuyên đề  

- Thường xuyên kiểm tra công trình vệ sinh, hệ thống điện nước báo cáo 

nhà trường sửa chữa kịp thời đảm bảo vệ sinh và an toàn cho trẻ. 

- Chỉ đạo giáo viên tạo môi trường trong lớp học đủ ánh sáng, thông 

thoáng. Tu bổ, cải tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

- Đầu tư các loại thuốc thiết yếu, các dụng cụ sơ cứu ban đầu, hồ sơ quản lý 

sức khỏe cho trẻ. 

- Mua men xử lý bể phốt, khơi thông cống rãnh toàn khu vực trong trường 

theo định kỳ.  

2. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

  - Tiếp tục bồi dưỡng 100% giáo viên, nhân viên về kiến thức chăm sóc sức 

khỏe, giáo dục vệ sinh trẻ. Tuyên truyền để đội ngũ giáo viên, nhân viên thường 

xuyên năm bắt thông tin về các dịch bệnh, nhắc nhở phụ huynh thực hiện tốt công 

tác vệ sinh cho trẻ khi trẻ ở nhà. Đặc biệt giáo viên, nhân viên nêu cao tinh thần 

trách nhiệm trong công việc, yêu thương, chăm sóc trẻ chu đáo, không để xảy ra 

mất an toàn cho trẻ về tinh thần và tính mạng trong mọi hoạt động, không có hiện 

tượng phụ huynh phàn nàn về công tác chăm sóc trẻ. 

- 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc, có nề nếp nội dung giáo dục vệ 

sinh, chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an toàn cho trẻ. 100% giáo viên, nhân viên 

được đánh giá xếp loại tốt về chuyên đề, không có GV, NV xếp loại khá, đạt yêu 

cầu. 

3. Công tác vệ sinh, chăm sóc sức khỏe và đảm bào an toàn cho trẻ: 

* Vệ sinh cá nhân trẻ: 

- Tiếp tục triển khai chuyên đề giáo dục vệ sinh cá nhân trẻ, tập huấn hướng 

dẫn giáo viên rửa tay cho trẻ bằng xà phòng theo 6 bước, rửa mặt đúng thao tác. 

- Tăng cường kiểm tra dự giờ vệ sinh cá nhân trẻ: rửa tay bằng nước sát 

khuẩn, rửa mặt  theo đúng qui trình, tổ chức thường xuyên, tuyệt đối không cắt 

xén. Tổ chức khảo sát đánh giá trẻ về kỹ năng vệ sinh cá nhân, việc thực hiện vệ 

sinh cá nhân trẻ theo định kỳ. 

- Chỉ đạo duy trì cho trẻ 5 tuổi đánh răng, 100% trẻ trong toàn trường súc miệng 

nước muối sau khi ăn. 

- Nâng cao việc giáo dục trẻ biết vứt rác đúng nơi quy định, biết đi vệ sinh 

đúng nơi quy định, có nề nếp tham gia hoạt động vệ sinh cá nhân vệ sinh trường 

lớp sạch sẽ. 



 

- Chỉ đạo giáo viên thường xuyên trao đổi với phụ huynh về việc cắt tóc, 

cắt móng tay, mặc trang phục phù hợp theo mùa, hướng dẫn các kỹ năng vệ sinh, 

chăm sóc trẻ. 

* Vệ sinh trường lớp, VSATTP: 

- Xây dựng lịch vệ sinh phòng nhóm, đồ dùng trang thiết bị phục vụ chăm 

sóc, nuôi dưỡng trẻ. Chỉ đạo giáo viên nhân viên nghiêm túc thực hiện lịch vệ 

sinh để đảm bảo phòng chống dịch bệnh theo mùa như bệnh đau mắt đỏ…và dịch 

bệnh covid - 19 cho trẻ. 

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung vào kế hoạch giáo dục. Xây dựng 

lịch tổ chức cho trẻ Mẫu giáo tham gia lao động vệ sinh trường lớp: nhặt lá cây 

rụng sân trường trong những thời điểm phù hợp. 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên lao động để cải tạo vườn rau. 

Duy trì trồng rau sạch đưa vào các bữa ăn cho trẻ đảm bảo ATVSTP. 

- Vận động phụ huynh có con ăn ở trường cung cấp thực phẩm sạch để đảm 

bảo chế độ ăn, VSATTP cho trẻ. 

- Chỉ đạo, thường xuyên giám sát tổ nuôi việc tiếp phẩm, chế biến ăn theo 

quy trình bếp một chiều. 

- Tăng cường cải tạo sân vườn, trồng bổ sung cây, hoa, cắt tỉa cây cảnh, tu 

tạo khu vui chơi ngoài trời để trẻ được vui chơi, hoạt động trong môi trường xanh 

- sạch - đẹp, an toàn. 

- Khơi thông hệ thống cống rãnh theo định kỳ đảm bảo môi trường cho trẻ 

học tập sạch, không có mùi hôi thối. 

- Giao nhiệm vụ cho nhân viên bảo vệ thu gom rác thải chuyển đổ rác hàng 

ngày về khu vực đổ rác quy định của địa phương. 

* Chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an toàn cho trẻ: 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác y tế trường học theo quy định 

của bộ y tế ban hành. 

- Phối hợp cùng trạm y tế xã thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng, kết 

hợp với Truing tâm y tế huyện tổ chức khám sức khỏe định kỳ chio trẻ 1 lần/năm 

theo đúng thời gian. Kết hợp chặt chẽ với y tế và địa phương về phòng chống dịch 

bệnh theo mùa, dịch bệnh covid -19 và thông báo kịp thời với các cấp quản lý khi 

có dịch bệnh xảy ra. Giám sát và phối hợp với giáo viên, nhân viên thực hiện tốt 

công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh nhóm lớp, bếp ăn, vệ sinh môi trường. Quản lý 

tốt hồ sơ sức khỏe trẻ  

- Phối hợp chặt chẽ với tổ nuôi, giáo viên trên lớp thực hiện các biện pháp 

can thiệp với trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi, béo phì. 

- Tổ chức cân đo vào biểu đồ theo dõi sự phát triển của trẻ 3 lần/năm học. 

Chỉ đạo giáo viên cân - đo trẻ đầu vào, cân đo đối với những trẻ suy dinh dưỡng ở 



 

thể béo phì, thấp còi, nhẹ cân mỗi tháng 1 lần để theo dõi có biện pháp can thiệp 

sớm. 

- Tổ chức giờ ăn - ngủ cho trẻ cần có đủ trang thiết bị theo quy định, phù 

hợp theo mùa và đảm bảo vệ sinh. Chỉ đạo giáo viên tổ chức tốt giờ ngủ, tuyệt đối 

không để trẻ ngủ trên chiếu trải trực tiếp trên thảm xốp mà phải kê giát ngủ cho 

trẻ.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục dinh dưỡng, sức khỏe, phòng 

chống dịch bệnh bằng các nội dung, hình thức phong phú qua góc tuyên truyền 

của lớp, những nơi thuận tiện trong trường. Chỉ đạo giáo viên trao đổi phụ huynh 

về tình hình sức khỏe của trẻ hàng ngày. 

- Nâng cao hiệu quả việc xử lý kịp thời các diễn biến bất thường về sức 

khỏe trẻ, sử dụng có hiệu quả tủ thuốc dự phòng. 

- Tuyên truyền kiến thức, hướng dẫn cách chăm sóc nuôi dưỡng trẻ theo 

khoa học để nâng cao sức khỏe cho trẻ qua cuộc họp phụ huynh đầu năm và các 

hội nghị tại xã, thôn, xóm và hệ thống truyền thanh của địa phương, nhà trường. 

- Chỉ đạo các nhóm lớp tổ chức cho trẻ ăn đúng giờ, động viên trẻ ăn hết suất, 

đảm bảo vệ sinh, văn minh trong ăn uống 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về tinh thần, thể lực cho trẻ trong mọi hoạt 

động. Kiên quyết xử lý giáo viên có biểu hiện bạo lực học đường, đối xử không 

công bằng với trẻ. 

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa kịp thời đồ dùng, trang thiết bị gây mất 

an toàn cho trẻ. 

- Xây dựng tiêu chí đánh giá về công tác an toàn cho trẻ, triển khai tới giáo 

viên thực hiện. 

4. Công tác tuyên truyền: 

- Phổ biến kiến thức nuôi dạy con cho các bậc cha mẹ và cộng đồng vào 

đầu năm học. Phối hợp trạm y tế xã tổ chức buổi tuyên truyền nuôi con theo khoa 

học. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các hoạt động giáo dục vệ sinh cá 

nhân, chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ, phòng dịch bệnh theo mùa và dịch bệnh 

covid -19, chỉ đạo thống nhất thực hiện trong toàn trường về nội dung và thời gian 

thực hiện. Nội dung và hình thức tuyên truyền phong phú: Qua hội thi, khẩu hiệu, 

hội họp, hệ thống loa phát thanh ...  

- Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên sưu tầm những bài viết, hình ảnh 

về công tác chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ nhằm xây dựng góc 

tuyên truyền của các nhóm lớp và của nhà trường thêm phong phú, đa dạng. 



 

IV. KẾ HOẠCH TỪNG THÁNG CỤ THỂ: 

 

Tháng 

 

Kế hoạch thực hiện 

 

Kết quả 

 

Tháng 

8/2023 

- Chỉ đạo đội ngũ tổng vệ sinh môi trường , vệ 

sinh trường lớp 

- Rà soát một số đồ dùng trang thiết bị  phục vụ 

công tác chăm sóc vệ sinh để bổ sung cho phù 

hợp  

- Chỉ đạo giáo viên rà soát thông tin tiêm chủng 

của trẻ để phối hợp  

y tế xã  

 

……………………

……………………

……………………

……………………

…………………… 

Tháng 

9/2023 

- Tham gia tập huấn hè năm học 2023-2024 do 

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

-  Xây dựng kế hoạch, triển khai việc tiếp tục 

thực hiện chuyên đề tới đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên 

- Tổ chức Hội nghị ký hợp đồng thực phẩm 

năm học 2023-2024 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên tại trường về một số nội dung tập huấn hè 

- Họp cha mẹ trẻ triển khai kế hoạch nhiệm vụ 

năm học 2023-2024 và tuyên truyền về cách 

giáo dục vệ sinh CSSK cho trẻ  

- Tổ chức cân đo vào biểu đồ lần 1 cho trẻ, 

triển khai  GV nhập KQ cân đo của trẻ vào 

phần mềm CSDL 

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện giờ vệ sinh 

các nhóm lớp ( Lồng ghép vào đợt kiểm tra nề 

nếp đầu năm học)  

- Tuyên truyền cách phòng chống dịch bệnh 

đau mắt đỏ cho trẻ  

- Kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện thắp sáng, 

bồn rửa tay, bệt vệ sinh các lớp… 

 

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

…………………… 

……………………

……………………

……………………

…………………… 

……………………

…………………… 

Tháng 

10/2023 

- Kết hợp với Trung tâm y tế huyện khám sức 

khỏe đầu năm học cho trẻ 

- Bổ sung một số thuốc thông thường cho các 

lớp, Bổ sung một số dụng cụ trong phòng y tế  

- Chuẩn bị quần áo dự phòng cho trẻ ở các độ 

……………………

……………………

……………………



 

tuối tại phòng y tế 

- Khắc phục sửa chữa một số đồ dùng trang 

thiết bị chăm sóc vệ sinh nuôi dưỡng  

- Dự giờ vệ sinh cá nhân trẻ ở một số lớp  

……………………

…………………… 

Tháng 

11/2023 

- Triển khai các tiêu chí đánh giá chuyên đề, 

lịch vệ sinh đồ dùng, phòng nhóm… 

- Phát động phong trào thi đua tuần chăm sóc 

vệ sinh trẻ tốt chào mừng ngày nhà giáo Việt 

Nam 20/11. 

- Kiểm tra công tác vệ sinh ATTP bếp ăn, 

nhóm lớp. 

- Kiểm tra đồ dùng vệ sinh cá nhân trẻ, kiểm tra 

nề nếp vệ sinh cá nhân trẻ, vệ sinh phòng 

nhóm. 

- Bồi dưỡng chuyên môn về việc chăm sóc trẻ 

trong bữa ăn 

- Kiểm tra công tác phòng chống rét cho trẻ 

- Tổ chức chuyên đề giờ rửa tay, rửa mặt cho 

trẻ 

 

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

…………………… 

Tháng 

12/2023 

- Tổ chức  cân đo, vào biểu đồ theo dõi sự phát 

triển lần 2 cho trẻ, cập nhật kết quả cân đo trên 

CSDL 

- Chỉ đạo các lớp công khai, trao đổi về tình 

hình sức khỏe của trẻ tới các bậc phụ huynh. 

- Tuyên truyền phòng dịch bệnh mùa đông, 

phòng chống dịch bệnh covid -19 ( Khi có dịch 

bệnh)  

- Rà soát đánh giá và có giải pháp khắc phục 

triệt để các đồ dùng, thiết bị không an toàn.. 

- Chỉ đạo các lớp sắp xếp các không gian đồ 

dùng, thiết bị trong nhóm lớp, các khu vực 

trong nhà trường  

- Kiểm tra công tác phòng chống rét cho trẻ. 

- Kiểm tra chất lượng CSVS học kỳ I. 

 

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

………………… 

Tháng 

01, 

02/2024 

 

- Kiểm tra việc thực hiện chuyên đề của giáo 

viên sau kỳ nghỉ tết. 

- Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Chỉ đạo trồng cây mùa xuân, cắt tỉa cây cảnh, 

bồn hoa, phát quang cây cối sân trường. 

 

……………………

……………………

……………………



 

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng 

trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về 

kiến thức dinh dưỡng và kỹ năng chế biến, xây 

dựng bữa ăn hợp lý cho trẻ  
 

 

……………………

……………………

…………………… 

Tháng 

3/2024 

 

- Tổ chức  cân đo, vào biểu đồ theo dõi sự phát 

triển lần 3 cho trẻ. 

- Chỉ đạo nhân viên nuôi thực hiện nghiêm túc 

hợp đồng thực phẩm .  

- Phát động tuần chăm sóc trẻ tốt chào mừng 

ngày 8/3. 

- Tuyên truyền một số dịch bệnh mùa hè. 

 

……………………..

..................................

..................................

..................................

.................................. 

Tháng 4, 

5/2024 

 

 

- Khảo sát đánh giá trẻ về vệ sinh cá nhân trẻ. 

Đánh giá việc thực hiện chuyên đề của đội ngũ 

giáo viên, nhân viên. 

- Kiểm tra sửa chữa hệ thống quạt điện, điều 

hòa phòng chống nóng cho trẻ.  

- Tuyên truyền phụ huynh đảm bảo an toàn cho 

trẻ trong kỳ nghỉ hè. 

- Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề  
  

 

……………………

……………………

……………………

……………………

……………………

…………………….. 

 

 

Nơi nhận  
     - Các tổ  

     - Lưu NT 

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT 

( Đã ký)  

 

 

Nguyễn Thị Viển  
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